Дело № 5-96-566/2019

91RS0024-01-2019-003539-48
                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

05 декабря 2019 года                                                                      г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Елена Леонидовна,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Водоканал южного берега Крыма», ОГРН НОМЕР, ИНН 9103006160, расположенного по адресу: Республика Крым,  г. Ялта, АДРЕС

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

УСТАНОВИЛ:
20 ноября 2019 года мировому судье судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялты) Республики Крым поступило дело об административном правонарушении в отношении Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Водоканал южного берега Крыма», на рассмотрение по подведомственности согласно определению судьи Ялтинского городского суда Республики Крым от 02 октября 2019 года.

Согласно протоколу об административном правонарушении № 03-07/206/19/Я от 21 августа 2019 года, Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Водоканал южного берега Крыма» не обеспечило выполнение  в установленный срок, до 03 августа 2019 года, законных предписаний об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований №№ 03-05/39/18/Я от 03 августа 2018 года, 03-05/40/18/Я от 03 августа 2018 года,  03-05/41/18/Я от 03 августа 2018 года, 03-05/42/18/Я от 03 августа 2018 года, 03-05/43/18/Я от 03 августа 2018 года, чем совершило правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

 В судебное заседание  представитель юридического лица по доверенности ФИО1 явилась, вину в совершении правонарушения не признала, ходатайствовала о прекращении производства по делу в связи с истечением сроков привлечения к административной ответственности.
Исследовав представленные материалы дела, выслушав представителя по доверенности юридического лица, прихожу к выводу о прекращении производства по делу по следующим основаниям.

 В силу пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Согласно статье 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ, составляет три месяца со дня совершения административного правонарушения.

Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

Административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, не является длящимся. Следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности за его совершение исчисляется со дня, следующего за последним днем срока, предоставленного для выполнения предписания.

Срок давности привлечения к административной ответственности за его совершение исчисляется со дня, следующего за последним днем срока, предоставленного для выполнения предписания.

 Как следует из предписаний, за невыполнение которых составлен протокол об административном правонарушении № 03-07/206/19/Я от 21 августа 2019 года, сроком исполнения предписаний является 03.08.2019 года. Следовательно, трехмесячный срок давности привлечения лица к административной ответственности истек 04.11.2019 года.
Соответственно в настоящее время срок давности привлечения ГУП РК «Водоканал ЮБК» к административной ответственности истек.
 Истечение срока давности привлечения к административной ответственности в соответствии с требованиями п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Исходя из положений ч. 1 ст. 4.5 и п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, по истечении срока давности привлечения к административной ответственности, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.

При таких обстоятельствах, не вдаваясь в обсуждение вины лица, привлекаемого к административной ответственности, прекращаю производство по делу на основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 1.7, 4.1 – 4.3, 4.5, 24.5, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ, судья

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении государственного унитарного предприятия Республики Крым «Водоканал южного берега Крыма» за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ, - прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

подпись                  Е.Л. Бекенштейн